* A Tilio in memorial.
vocatur Berstrandus,

eripuit, ſecreto ſuo conſilio quo ipſe nouit. Nec ſilentio prætereundum, quod cum comes Balduinus exiſſet à Monteferrando, antequam ueniret ad comitem noſtrum, quidam ruptarii, peregrinos qui à peregrinatione S. Iacobi redibant, in cruce-ſignatorum odium ſpoliauerunt, quod audiens comes Balduinus, diligenter inquiſiuit, qui eſſent qui hoc fecerant & omnia quæ à peregrinis rapuerant ex integro reddi fecit: hoc fecit, nuntium futuræ probitatis & fidelitatis comes nobilis Balduinus. Capto Monteferrando, & quibuſdam aliis caſtris per circuitû, munito etiam à noſtris caſtello nouo, quod ſicut ſupradictum eſt comes combuſſerat Tolofanus, tranſiens comes noſter fluuium Tarni, uenit ad quoddam caſtrum quod dicitur Rabatense in territorio Albigenſi, quod cum ei reditum fuiſſet à Burgenſibus, inde uadens, proficiens & ſucceſcens, ſex alia caſtra nobilia pari modo, ſine conditione aliqua acquiſiuit, quorû iſta ſunt nomina Mons acutus, Galliacum, Cauſacum, S. Marcellus, Gueſpia, S. Anthoninus. Caſtra iſta inuicem prope poſita, comes Tolofæ abſtulerat Vicecomiti Biterrenſi.

*Peregrinatio
ad S. Iacobû
in Hiſpania
antiſſima.*

*Prima Tolofæ obſidio per Barrenſem &
Monfortenſem Comites.*

Cap. LV.

His geſtis, nunciatum eſt comiti noſtro, quod comes de Barro ad Chriſti militiam properans Carcaſſonæ quo audito,
S 1)

comes gaudius est gaudio magno valde, magna enim dicebantur de Comite illo: nostri etiam de aduentu eius plurimum confidebant, sed longe aliter se res habuit quam sperabamus, ut ostenderet dominus nomini suo dans gloriam, in se non in homine confidendum. Misit vero comes noster ad dictum comitem milites, qui eum adducerent versus Tolosam, super quandam ripariam, ubi ipse comes noster & exercitus eius ei occurrere deberet, & factum est ita: comes autem Tolosæ & comes Fuxi & hostium multitudo, audientes exercitum venire versus Tolosam, pergunt ad dictam ripariam, non enim distabat ultra dimidiam leugam à Tolosa, ibi conuenerunt nostri ex vna parte, hostes ex alia, ipsi vero aduersarij timentes ne transferrent nostri pontem qui erat super ripariam, citius dirui fecerant: nostri vero circumeuntes ut possent vadum aliquod inuenire, inuenerunt alium pontem, sed & ipsum tunc aduersarij diruebant, sed nostri cum maxima probitate, quidam per super pontem, quidam per aquam natantes fluium transierunt, hostesque suos usque ad ipsas portas Tolosæ viriliter effugarunt, inde redeuntes ad ripariam, ibi quidem manserunt nocte illa, etiam ibi datum fuit consilium, ut obsiderent Tolosam in crastino. igitur nostri mouerunt Tolosam, ibi fixere tectoria ante portas. Fuit in obsidione illa comes de Barro & plures nobiles viri de Allemannia. Obsessa est igitur ex vna parte ciuitas, non enim sufficiebāt nostri, ut à parte alia obsiderent. Erat autem in ciuitate

comes Tolofanus, & comes Conuenarum cognatus eius qui eum quantum poterat adiunabat. Comes etiam Fuxi & alij milites infiniti, ciues etiam Tolofani, quorum erat innumerabilis multitudo. Quid plura? ad comparationem multitudinis obſefforum, pauciſſimi videbantur. Quia vero longum eſſet, inſultus omnes illius obſidionis exprimere, iſtud breuiter eſt dicendum, quod quotieſcumque aduerſarij exhibant vt noſtros infeſtarent, noſtris viriliter reſiſtentibus cum confuſione compulſi ſunt ciuitatem introire: Quodam etiam die, cum exiſſent hoſtes, noſtri audacius ipſos redire in ciuitatem cōpellerent, in ipſo inſultu occiderunt cognatum comitis Comigenſis, & Vuilelmum de rupe forti fratrem epiſcopi Carcaſſonæ Bernardi de quo ſuperius fecimus mentionem. Alio præterea die, dum præſenti eſſent noſtri, & vt mos eſt poſt prandium pauſarent in meridie (æſtas quippe erat) ſcientes aduerſarij noſtros quieſcere, exeuntes per quandam occultā viam, in exercitum irruerunt: ſurgentes autem noſtri hoſtibusque viriliter reſiſtentes, in ciuitatem ipſos redire compellebant. Dum hæc fierent, Eufſtachius. . . . & Simon Caſtellanus de Malpha, viri nobiles qui ab exercitu exierant, vt præberent conductum illis qui ad exercitum victualia afferebant, eadem hora intrabant exercitum victualia conducentes, & dum eſſent in ingreſſu exercitus, obuiauērunt eis hoſtes, qui ſicut diximus exierant de ciuitate ipſoſque capere attentarunt, ſed illis viriliter defendentibus, vnus ex aduerſarijs iactō gladio,

vt eis mos est, dictum Eustachium in latere percutiens, ipsum occidit. Castellanus autem Malphæ, per multos labores, & per miræ probitatis exercitia viuus & sanus euasit. Facta est caristia magna in exercitu deficientibus, victualibus: insuper vero bona dicebantur de comite Barrensi, cunctis qui erant in exercitu sinistram de illo gerentibus opinionem. O iustum Dei iudicium, sperabatur ab hominibus, quod comes ille mirabilia esset factururus, hominesque plus iusto de homine presumebant: sed Deus qui per prophetam dixerat, gloriam meam alteri non dabo, sciensque si nostri in illa obsidione multum proficerent, attribueretur homini & non Deo noluit ibi magnifice operari. Videns igitur comes noster quod nihil proficeret, sed magnum dispendium fieret, & promotio negotij Christi, detrimentum pateretur, recedens ab obsidione Tolosæ, venit ad castrum quoddam, versus terram comitis Fuxi, quod dicitur Alta ripa, quod castrum cum muniuisset seruiantibus, ad castrum Apamiarum peruenit, & ecce subito venerunt ruptarij apud altam ripam, homines autem castrum, statim uoluerunt capere seruiantes, quos comes noster ibi dimiserat & tradere ruptariis: illi autem recipientes se in munitione castrum quæ modicæ erat fortitudinis, cœperant se defendere. O furiosa traditio. O scelus nequam. Videntes autem seruiantes sæpediti, quod non possent resistere, dixerunt ruptarijs, quod redderent illis munitionem, dummodo paterentur illos abire viuos & indemnes. Et factum est ita sed non multo post

comes noster transijt per castrum supradictum & totum illud succendit. Mouens comes noster ab Apamiis, venit ad castrum quod dicitur Varille prope Fuxum, quod combustum & vacuum inueniens, gente sua muniuit. In terra comitis Fuxi penetrans, castella ipsius plurima deuastabat, ipsum etiam Būrgum Fuxi totum combustit. Peractis igitur circa Fuxum octo diebus, destructisque arboribus, vineis extirpatis, comes noster Apamias est reuersus: ueniat autem ad ipsum comitem, Caturcensis episcopus, missus a nobilibus territorij Caturcensis, supplican- tibus ut accederet ad eos comes, & ipsi constituētes eum dominū, ab eo acciperent terras suas, comes autem Tolosanus dominium habuerat in territorio Caturcēsi. Tunc rogauit comes nobilis, comitē de Barro & nobiles de Allemania ut irent cum eo, qui omnes concesserunt & se ituros promiserunt. Ire igitur cœperunt, sed cū uenirent prope castrum nouum, comes de Barro à promissione quam comiti fecerat resiliuit, nec famæ suæ prouidens, vel honori, dixit ei quod nullatenus iret cum ipso: mirati sunt omnes, comes noster vehementissime conturbatus, supplicauit ipse, rogauerunt vniversi & nihil proficere potuerunt. Mox quaesuit nobilis comes ab Alemannis si uellent ire cum eo, qui promiserūt libentissime se ituros. Mouens igitur comes noster, tendens versus Caturcum, comes autem de Barro aliam uiam tendens, cœpit tendere Carcassonam: in ipsa discessione, tantum opprobriū sustinuit comes de Barro, quod non posset de fa-

cili explicari, illi enim qui erant in exercitu vsque eo conuicti ipsam persequebatur publice, quod præ confusione non audeamus dicere & scribere quæ dicebant, sicque factum est iusto dei iudicio, ut qui veniens ad terram Albigensium, in ciuitatibus & castellis honorabatur ab hominibus, ab omnibus timebatur, rediens confundere-
 tur ab omnibus, in omnium oculis vilis factus. Tendens comes noster Caturcum, transiit per quoddam castrum quod erat comitis Tolosæ, nomine Castutum* in territorio Caturcensi, & impetu facto, totum castrum extrinsecus succendit. inde veniens Caturcum honorifice est susceptus, & factis ibi paucis diebus, iuit cum Alemanis supradictis, conducens eos vsque ad villam quæ dicitur rupis amatoris, inde redierunt Alemanni in terram suam, comes autem cum paucissimis Caturcum est reuersus: & dum esset comes Caturci, nuntiatum est ei, duos de militibus suis, Lambertum videlicet de Tureio & Galterum de Langatone fratrem episcopi Cantuariensis* à militibus comitis Fuxensis esse captos. de modo captionis eorum, sicut ab ore vtriusque ipsorum audiuimus, aliquid breuiter exprimamus. Equitabant quadam die dicti milites prope terram comitis Fuxi, cum multis de indigenis, quod cum audisset comes Fuxi, cum maxima multitudine insequutus est eos: indigenæ autem qui erant cum nostris, qui sicut dicitur prodicionem istam fecerant, ut viderunt multitudinem venientem, statim omnes fugerunt, ita nostri tantum sex remanserunt: circundantes igitur

* *Cayus.*

* *videlicet
 Stephani
 quem Innoc.
 3 Cardinalē
 creauit, cui-
 usque obi-
 tum recenset
 M. Paris sub
 An 1128.*

illos sex vndique aduersariorum plurimi, comes enim Fuxi fugientes indigenas insequabatur, equos ipsorum omnes occiderunt: amissi igitur equis nostri, inimicorum circumdati multitudine, se viriliter defendebāt, tunc quidam aduersariorum qui erat inter alios nobilior, cognatus comitis Fuxi, dixit præfato Lamberto, ipsum si quidem nouerat, vt se redderet, quod audiens vir multæ probitatis, nondum venit inquit hora: tum vt vidit quia non posset euadere, tali inquit conditione nos reddimus, si quinque nobis promiseris, videlicet quod non occides nos, vel membra truncabis: præterea honesta tenebimur custodia, nec nos ab inuicem separabis, & nos ad competentem induces redemptionem, nec in aliena potestate nos pones, si hæc omnia firmiter promiseris, sic nos tibi reddemus, quod si nollueris parati sumus mori, sed confidimus in domino quia non moriemur soli, sed carissime nos vendentes, auxiliante Christo, prius ex vobis plurimos occidemus: nondum ligatas habemus manus, nec capietis nos libere nec impune. Audiens dictus miles verba Lamberti, promisit omnia quæ petebat libentius facturum. Veni igitur dixit Lambertus, & super hoc in manu mea præstes fidem. Ille autem non fuit ausus accedere ad eum, nisi nostri ipsum prius securum fecissent. Asscurauit eum Lambertus & alij quinque, accessit ille ad eos & tali conditione captos duxit secum, qui mox quæ promiserat male seruans, tradidit eos comiti Fuxensi. Comes autem ille maximis cathenis ligatos in tam deterri-

mo & tam anguſto poſuit carcere, quod nec ſtare, nec extenti iacere valebant, lumen etiam non habebant nec candelam, & ſolummodo dum comedebant, vnum breuiſſimum foramen in illo erat ergaſtulo, per quod cibaria eis porrigebantur. Ibi longiſſimo tempore eos tenuit comes Fuxi, donec multa pecunia ſunt redempti. nunc ad id quod dimiſimus reuertamur. peractis apud Caturcum comes nobilis negotijs, pro quibus illuc aduenerat, propoſuit abire in terrã Albigenſẽ. Rediẽs igitur à Caturco, tranſiẽsque per caſtella ſua, & viſitans marchias ſuas, verſus Apamias remeauit. Venit igitur ad quandam munitionem prope Apamias, & inuenit eam contra ſe munitam, erant quidem in ea ſex milites & homines multi, comes vero ipſa die munitionem illam non potuit capere, ſed in caſtino mane inſultu factõ, porta ſuccenſa, ſuffoſo muro, ipſam munitionem vi cœpit & deſtruxit, tribus militibus qui erant in ea & hominibus interfectis, tres ſolum milites ad conſilium ſuorũ reſeruauit, quia promiſerant, quod facerent reddi Lambertum de Tureyo & Gualterum de Langatone anglicum, quos ſicut dictum eſt, comes Fuxi tenebat: inde Apamias comes noſter peruenit & dum eſſet ibi, nuntiatum eſt ei, quod homines de Podio Laurentij facta proditione tradiderant villam Sicardo, qui fuerat dominus caſtri, & iam tam ipſe Sicardus cum ſuis militibus, quam homines illi milites Guidonis de Luceio qui cuſtodiebãt caſtrum in munitione poſitos impugnarẽt ſicut enim prædiximus, comes